ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ TÂY

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tây, ngày  07 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Thống kê số liệu di cư quốc tế và kết quả thực hiện Kế hoạch Triển khai

Thỏa thuận GCM của Liên hiệp quốc và Chỉ thị số 1737/CT-TTg ngày

20/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Hà Tây năm 2025

Kính gửi: Sở Ngoại vụ thành phố Hải Phòng

Thực hiện Công văn số 2927/NV-LSNVNONN ngày 21 tháng 10 năm

2025 của Sở Ngoại vụ thành phố Hải Phòng về việc báo cáo năm 2025 tình hình

thực hiện Kế hoạch triển khai thỏa thuận GCM và Chỉ thị số 1737/CT-TTg ngày

20/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND xã Hà Tây báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỎA

THUẬN GCM CỦA LIÊN HIỆP QUỐC TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HÀ TÂY

NĂM 2025

UBND xã đã chỉ đạo các Phòng, trung tâm, đơn vị thường xuyên tuyên

truyền, vận động, phổ biến thông tin và nâng cao nhận thức cho người dân về

Thỏa thuận GCM.

Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản về quản

lý công tác đối ngoại trên địa bàn xã theo chủ trương, đường lối đối ngoại của

Đảng và Nhà nước, của tỉnh đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành của pháp

luật và thực tiễn của địa phương.

1. Số liệu thống kê di cư quốc tế của công dân

a) Số liệu công dân việt nam di cư hợp pháp

- Lao động xã Hà Tây đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng

trong năm 2025 là: 67 người.

- Công dân xã Hà Tây kết hôn với người nước ngoài: 06 trường hợp (Chủ

yếu là kết hôn với công dân Hàn Quốc)

- Lao động xã Hà Tây đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài kết thúc hợp

đồng về nước: 0 người.

(Có biểu mẫu báo cáo đính kèm theo - Phụ lục 1)

b) Số công dân Việt Nam di cư trái phép và bị mua bán ra nước ngoài

- Công dân xuất cảnh trái phép bằng đường bộ: 03 người

- Công dân là nạn nhân bị mua bán được hỗ trợ: 0 người

(Có biểu mẫu báo cáo đính kèm theo - Phụ lục 1)

2

2. Số liệu người nước ngoài di cư vào sinh sống làm việc tại địa phương

- Người nước ngoài được cấp phép làm việc tại địa phương: 30 người.

- Người nước ngoài cư trú tại địa phương ngoài mục đích làm việc, học

tập: 0 người.

(Có biểu mẫu báo cáo đính kèm theo - Phụ lục 1)

3. Công dân hiện đang sinh sống, định cư, học tập, làm việc tại nước

ngoài tính đến hết tháng 10/2025

Công dân hiện đang sinh sống, định cư, học tập, làm việc tại nước ngoài:

1.072 công dân.

(Phụ lục 2 kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền Kế hoạch số

156/KH-UBND ngày 10/06/2020 của UBND thành phố về thực hiện Thoả thuận

toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp Quốc; Kết luận số

12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong

tình hình mới, Nghị Quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ…vv

để các cơ quan, đơn vị và Nhân dân nắm được chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước, chủ động triển khai thực hiện.

Tập trung tuyên truyền đến từng đối tượng theo hướng dễ tiếp cận, có

trọng tâm, trọng điểm, đa dạng và phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ

quan, đơn vị; trọng tâm là tuyên truyền các quy định của Luật Người lao động

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; chính sách hỗ trợ người lao

động Việt Nam đi làm ở nước ngoài theo hợp đồng; nguy cơ của nạn mua bán

người trong lĩnh vực kết hôn, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài; hướng dẫn, tư

vấn, khuyến cáo, cảnh báo liên quan đến di cư quốc tế; thị trường lao động nước

ngoài; chính sách cấp thị thực; quyền của người di cư...

2. Tích cực phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

trong công tác tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức về di cư

hợp pháp, an toàn và trật tự; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thường

xuyên, có hiệu quả của các cơ quan chức năng trong công tác triển khai thực

hiện Quyết định số 402/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số

156/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và các chỉ đạo của tỉnh trên địa bàn.

3. Chỉ đạo làm tốt công tác rà soát, thu thập dữ liệu về di cư của công dân

xã Hà Bắc hiện đang lao động, học tập; kết hôn và nhận con nuôi có yếu tố nước

ngoài; di cư trái phép; mua bán người; lao động cưỡng bức; người không quốc

tịch; người di cư trở về địa phương... và cơ sở dữ liệu về người nước ngoài trên

địa bàn xã; nhằm đảm bảo tình hình an ninh, trật tự liên quan đến hoạt động di

cư tại địa phương. Lồng ghép các nội dung liên quan đến di cư trong các cuộc

điều tra dân số và nhà ở để bổ sung điều tra về tình trạng di cư (nguyên nhân di

cư; ngày xuất cảnh, nhập cảnh gần nhất; quốc gia cư trú...).

3

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện

có hiệu quả chủ trương đại đoàn kết toàn dân tộc của Đảng, Nhà nước đối với

đồng bào Việt Nam ở nước ngoài.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo hộ công dân, quản lý lao động,

du học sinh...

- Tăng cường lực lượng, biện pháp và đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh

vực tư pháp, an ninh, phòng, chống tội phạm, ngăn chặn hiệu quả nạn buôn

người, xuất nhập cảnh, cư trú trái phép, qua đó hỗ trợ bảo đảm an ninh trong

cộng đồng.

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khuyến khích và tạo điều

kiện để đồng bào Việt Nam ở nước ngoài đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính và triển khai đồng bộ các chính

sách liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài khi về nước làm việc, thường

trú; tạo điều kiện thuận lợi để người Việt Nam ở nước ngoài về nước đầu tư, sản

xuất, kinh doanh...

- Đổi mới nội dung, phương thức và tư duy về công tác tuyên truyền,

thông tin đối ngoại. Kịp thời thông tin về tình hình đất nước và chủ trương,

chính sách của Đảng, Nhà nước ta. Phát huy hiệu quả các phương tiện truyền

thông đa dạng của cộng đồng; hoàn thiện và nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp,

phản ứng nhanh, kịp thời phản bác những luận điệu sai trái, không đúng sự thật

về tình hình đất nước.

- Ngăn chặn và phòng ngừa việc lợi dụng chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước ta đối với công tác người Việt Nam ở nước ngoài để trục lợi,

chống phá đất nước, ảnh hưởng đến uy tín và lợi ích Quốc gia - Dân tộc.

UBND xã Hà Tây kính báo cáo để Sở Ngoại vụ để tổng hợp, báo cáo

UBND thành phố theo quy định./.

                                                                  TM. BAN NHÂN DÂN XÃ
Nơi nhận:
- Sở Ngoại vụ thành phố (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Dũng Thành

		2025-11-07T15:58:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Dũng Thành <nguyendungthanh76@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T16:17:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ TÂY <xahatay@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T16:17:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ TÂY <xahatay@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!